III. At quid si suadeam, ut occidas meliori morte, quæ tamen sit celerior: v. g. volebas occidere maleficio gravia & diuturna tormenta afferente, ego suasi, ut gladio occideres statim; volebas diu excruciare, conscindere paulatim singula membra, suasi ut occidas unico vulnere per præ-

cordia, vel capt? *ry.* cum dist. si motus Charitate & misericordia erga occidendum ita facias, reum irregularis rursus te non facio, cum *Tamb. c. 15. §. 8. n. 31* quia pia Mater Ecclesia non videtur velle tam gavi poena punire eum consulentem minus malum, ut evitetur majus, quod certe malum non est, u videbimus suo loco; nam ob eandem rationem Doctores passim asserunt, non incurrere excommunicationem, nec irregularitatem eum, qui volenti Clericum occidere, suadet, ut potius solum veberet vel mutilet. Quod si verò ita suadeas malo: v. g. quia vis quantocius illum hominem tibi inique extinguere, aut locius hereditate potiri aut etiam ne occidens in manus Judicum deveniat & jam te irregularem pronuntio cum eodem *ibid. n. 32. & n. 33.* quia tunc non potest præsumi intentio modo dicta piæ Matris Ecclesiæ.

96

IV. Quidam damnatus ad mortem volebat ad Superiorem Judicem appellare, dissuasi, ne appellaret, unde ejus mors saltem longecitius, quam si appellasset, secuta est, sumne irregularis? affirmant sanè DD. communius, & nos indicavimus *cap. preced. n. 51. de Irreg. ex defectu lenitatis* (eò non spectat casus iste.) Verùm juxta probabilem Regulam Recentiorum *ibidem* in fine Sect. declaratam, ita distinguendum est: si enim ipse Judex, Advocatus, vel minister Justitiæ, ex officio agens ita dissuadet, certum est incurrere irregularitatem ex defectu lenitatis. At verò, si privata persona, Theologus, Confessarius, aut etiam ipse Judex, ut

privata persona agens, ita diffuadeat ex bono motivo; utpote quia appellatio esset injusta, frivola, inutilis, vel etiam perniosa futura, nullam incurrit irregularitatem; non ex delicto, quia non peccat; non ex defectu lenitatis, quia hi non agunt, ut Ministri Justitiæ: si tamen temerè, & sine ratione appellationem diffuadeant, & impediunt, utique peccant, & secuta vel accelerata morte, rei consequenter irregularitatis erunt: & hoc sensu ita à nobis supra concessum est ex communi DD.

§. II.

Consentios in homicidium suo nomine patrandum, non aliter.

97
 Quamvis rursus certum sit, omnem consentium ac ratihabitionem homicidii patrandi, vel jam patrati (quo etiam spectat *palpans*, id est, laudans, blandiens, vel gratulans de tali facto) esse peccatum mortale, saltem contra Charitatem, ut initiò generaliter prædixi. Speciale tamen homicidii peccatum contra Justitiam cum obligatione restitutionis, & irregularitatem incurrit *omnis* & *solus* consentiens in homicidium suo nomine patrandum tantum, secuto effectu: talis enim censetur saltem virtualiter, & æquivalenter mandans, ut præcedenti initiò notavi: imò etiamsi tacitè solum consentias, v. g. si affirmanti in tui gratiam se hominem necaturum, credas, ab ipso futurum esse, neque contradicas, & impediās, cum possis. *Arg. cap. constitutis 1. de Testibus L. in delict. ff. de noxialibus action.* Molin. aliisque cit. Laym. lib. 3.

lib. 3. tr. 3. p. 3. c. 4. num. 5. Item si te rixante cum alio, amicus adveniens alterum in tui gratiam occidat, te, cum facile possis, non prohibeat. *Arg. c. Petrus de homicid. & ibidem Abbas, & DD. communiter cum Laym. cit.* Ratio est: quia talis consensus, sive expressus sive tacitus, censetur moralis cooperatio ad homicidium, & causa illius per modum mandati, consequenter irregularitatem inducet, nisi contradicatur saltem exterius, ut in simili superius notavi.

98 Non ergo homicida erit, neque obligationem restitutionis, neque irregularitatem contrahet, sed neque excommunicationem (in casu, quo homicida alias incurrere deberet) incurreret: Inprimis nudè consentiens in homicidium patrandum ab alio absque ullo sui intuitu, neque ullo modo sui nomine, vel commodo patrandum, absque ulla alia positiva cooperatione, & seclusâ obligatione Iustitiæ homicidium illud impediendi: Ratio est: quia, ut supponitur, talis consensus nullo modo inducit in homicidium; quippe, quod æquè fieret sine illo consensu merè per accidens & concomitantè adveniente: neque ad talem consensum ullo Jure facta est extensio irregularitatis, excommunicationis, vel alterius pœnæ homicidio decretæ. 2. Multò minùs ergò incurrit, qui homicidium non suo nomine, vel sui intuitu factum ab alio, solum consensu subsequenti approbat, laudat, palpat, & velut ratum habet, ob eandem rationem; imò tunc non potest ratificare, quia ut dicitur in Jure c. cum quis, de sent. excomm. *Nemo*

rati-

ratificare potest, quod suo nomine gestum non est. Sed neque 3. eam irregularitatem incurrit, aut excommunicationem (exceptâ solâ excommunicatione ob occisionem, vel percussionem Clerici) incurrit, qui homicidium, etiam suo nomine, sui-que causâ jam patratum ab alio, postea solum ratum habet, commendat, approbat: uti contra Navar. Sylv. Mol. & alios, docet comunior, & verior DD. sent. Gloss. inc. si quis viduam, d. 50. Covar. Avila Hurt. alii cum Layman. lib. 3. tr. 3. p. 3. 1. 4. num. 6. Lugo d. 10. de Justit. Sect. 2. n. 34. Dian. p. 4. tr. 2. res. 13. Ratio est: quia irregularitas, sicut & obligatio restitutionis, solum imponitur ob delictum commissum, vel cooperationem ad illud: sed is; qui solum ratum habet homicidium jam antea commissum, nec potest censerî illud commississe, nec ad illud cooperatus esse: ergo non incurrit illas pœnas. Et universaliter, pœna decreta in aliquod delictum non comprehendit ratihabitionem illius, nisi in casibus à jure expressis: non autem extenditur irregularitas ad ratihabentes in ullo jure; licet extendatur excommunicatio in ratihabentes percussionem, vel occisionem Clerici suo nomine factam: c. cum quis de Sentent. Excomm. in 6. ergo &c. Quod verò dicitur Regulâ Juris. 10. in eodem 6. ratihabitionem retrahit, & mandato non est dubium equiparari; verum est universaliter in favorabilibus tantum; ut quando agitur de valore contractuum, in negotiis utiliter gestis pro altero; non item in odiosis, & pœnali- bus, nisi quatenus talis æquiparatio facta est ab